

Số: /KH-UBND

Vĩnh Tuy, ngày tháng năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Kiểm tra, giám sát công tác**  
**phòng, chống tác hại thuốc lá trên địa bàn phường năm 2025**

Thực hiện Kế hoạch số 324/KH-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2024 của UBND Quận Hai Bà Trưng về việc Kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống tác hại thuốc lá năm 2025, UBND phường Vĩnh Tuy xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống tác hại thuốc lá năm 2025 trên địa bàn phường như sau:

**I. MỤC ĐÍCH**

Nâng cao nhận thức của đội ngũ công chức, viên chức, người lao động và người dân trên địa bàn phường về tác hại của hút thuốc lá, của khói thuốc thụ động, từ đó tạo sự đồng thuận cao trong việc cấm hút thuốc lá tại các địa điểm đã quy định trong Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá trên địa bàn phường.

Tăng cường ý thức tuân thủ pháp luật của người dân về thực hiện môi trường không khói thuốc. Giảm tỷ lệ hút thuốc lá trong đối tượng thanh thiếu niên và nam giới trưởng thành.

**II. NỘI DUNG KIỂM TRA**

Kiểm tra, giám sát việc thi hành các quy định cấm hút thuốc lá tại nơi công sở, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, bệnh viện, trên các phương tiện giao thông công cộng và tại những nơi có quy định cấm hút thuốc lá theo quy định hiện hành.

Kiểm tra và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về buôn bán, kinh doanh, sử dụng thuốc lá, nhập lậu thuốc lá, buôn bán thuốc lá giả, thuốc lá nhái nhãn mác và kinh doanh trái phép các sản phẩm thuốc lá trên địa bàn phường. Thực hiện nghiêm quy định tiêu hủy các sản phẩm thuốc lá và các phương tiện sản xuất thuốc lá giả, thuốc lá nhái nhãn mác, thuốc lá nhập lậu, các sản phẩm thuốc lá bất hợp pháp khi bị tịch thu.

Kiểm soát chặt chẽ khâu lưu thông, tiêu thụ thuốc lá trên thị trường từ bán buôn đến bán lẻ; cấm bán các bao thuốc lá đóng gói dưới 20 điếu. Tăng cường các biện pháp chống thuốc lá giả các loại, thuốc lá nhập lậu.

Xử phạt nghiêm những cá nhân, tổ chức vi phạm quy định theo Nghị định số 38/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa và quảng cáo; Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày

28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế; Nghị định số 98/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng...

### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN**

#### **1. Thời gian**

Từ ngày 01/01/2025 đến ngày 31/12/2025.

#### **2. Địa điểm**

Các khách sạn, nhà hàng, các địa điểm công cộng, các cơ sở giáo dục, bệnh viện, cơ quan nhà nước, cơ sở bán lẻ thuốc lá và tại những nơi có quy định cấm hút thuốc lá theo quy định hiện hành trên địa bàn phường.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Trạm Y tế**

Tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống tác hại thuốc lá. Tham mưu kiện toàn đoàn liên ngành kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống tác hại thuốc lá trên địa bàn phường.

Tham mưu thành lập đoàn và tổ chức các đợt kiểm tra, giám sát, xử phạt nghiêm các hành vi vi phạm về buôn bán thuốc lá, vi phạm các quy định pháp luật về phòng chống tác hại thuốc lá theo Nghị định số 38/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa và quảng cáo; Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế; Nghị định số 98/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng...

Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành phường về công tác phòng, chống tác hại thuốc lá trên địa bàn phường khi có yêu cầu.

Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện cho Phòng y tế quận theo quy định.

#### **2. Công an phường**

Tham mưu UBND phường xử lý vi phạm đối với hành vi hút thuốc lá tại địa điểm cấm hút thuốc lá và hành vi vi phạm thuộc thẩm quyền quy định của pháp luật.

Công an tham gia đoàn liên ngành kiểm tra phường khi có yêu cầu.

#### **3. Văn hóa thông tin phường**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về tác hại của việc sử dụng thuốc lá, Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá và các quy định xử phạt vi phạm trên hệ thống loa tuyên thanh phường; tăng cường công tác truyền thông tới cộng đồng dân cư tại các tổ dân phố;

Tham gia đoàn liên ngành kiểm tra công tác phòng, chống tác hại thuốc lá trên địa bàn phường.

#### **4. Bộ phận tài chính kế toán phường**

Tham mưu UBND phường bố trí kinh phí cho chương trình phòng, chống tác hại thuốc lá; hướng dẫn và sử dụng nguồn kinh phí theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống tác hại thuốc lá năm 2025 của UBND phường Vĩnh Tuy. Đề nghị các bộ phận chuyên môn, các đơn vị liên quan phối hợp tổ chức triển khai thực hiện đạt hiệu quả./.

***Nơi nhận:***

- UBND Quận Hai Bà Trưng;
- Phòng Y tế, TTYT quận;
- Đảng ủy phường;
- Đ/c Chủ tịch UBND phường;
- Thành viên đoàn liên ngành phường;
- Lưu: VT, TYT

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phan Thị Thanh Hiền**